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Öz 

Cumhuriyet 29 Ekim 1923’te ilan edilmesine rağmen bayram olarak 

kutlanmasına iki yıl sonra başlanmıştır. TBMM’nin 8 Şubat 1925 günü 

yapılan oturumunda 29 Ekim Cumhuriyet Bayramı olarak kabul edilerek, 

bu tarihten sonra Türkiye’de ve elçiliklerimizde kutlanmaya başlanmıştır. 

Atatürk’ün sağlığında gerçekleştirilen 1925-1938 yılları arasındaki 14 

kutlama ayrı bir öneme sahip olmuştur. Halk bu kutlamalara devlet erkâ-

nın heyecanına paralel bir ilgi göstermiş ve adeta her yıl beklediği bir sos-

yal faaliyet haline gelmişti. Taksim, Beyazıt, Üsküdar, Kadıköy ve Beşik-

taş kutlamaların merkezi olmuş, sabaha kadar süren bayram eğlenceleri-

ne fener alayları ile havai fişeklerin renk cümbüşü eşlik etmiştir. Bu kut-

lamalar yurdun her köşesinde yapılmış, fakat özellikle İstanbul ve Anka-

ra’da doruk noktasına ulaşmıştır. Bayram kutlamaları dönemin gazetele-

rinde gerek haber gerekse fotoğraflarla oldukça geniş yer almıştır. 

Anahtar kelimeler: Cumhuriyet Bayramı Kutlamaları, İstanbul’da 

Cumhuriyet Bayramı, Ankara’da Cumhuriyet Bayramı. 

Abstract 
Republic Day Celebrations in Ataturk Period:  

The Instances of Istanbul and Ankara (1925-1938) 
Although the Republic was proclaimed on 29 October 1923, celebra-

ting it had started two years later. In TBMM’s (Grand National Assembly 

of Turkey) session conducted on 28 February 1925, the 29th of October 

was accepted as Republic Day and started to celebrate in Turkey and our 

embassies after this date. The 14 celebrations conducted in Atatürk’s life-
                                                           
* Namık Kemal Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Öğretim Üyesi. 
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time between the years of 1925-1938 have a special importance. People 

showed an interest to the celebrations parallel to the excitement of high 

state officials, and the celebrations became a social activity that people 

virtually expected in every year. Taksim, Beyazit, Uskudar, Kadikoy and 

Besiktas became the centers of celebrations, and torchlight processions, 

array of bright colors of fireworks accompanied to the festival celebrati-

ons continued all night long. These celebrations were made in all corners 

of the country, but they reached to the top especially in Istanbul and An-

kara. The celebrations were published widely in the newspapers of that 

period both with the news and the photographs. 

Key words: Republic Day Celebration, Republic Day In Istanbul, Re-

public Day In Ankara. 

1. 19 Mayıs 1919’dan 29 Ekim 1923’e Cumhuriyet’e Giden Süreç 

19. yüzyıl Osmanlı Devleti için siyasi buhranlarla geçmişti. Ruslarla 
yapılan savaşlar devletin, hâl-i hazırda kötü olan bünyesini daha da 
sarsmış, siyasi ve ekonomik kayıpları büyük toprak kayıpları izlemişti. 
Dış sorunların yanı sıra içeride yaşanan problemler devletin mücadele 
ettiği sorunların daha da artmasına neden olmuştu. 

13 Şubat 1878’de meclisin kapatılıp Kanun-i Esasi’nin askıya alın-
ması1 ile sona eren Birinci Meşrutiyet sonrasında Jön Türklerin basın 
aracılığıyla başlattığı fikrî mücadele,2 hareketin ordu içerisine yayılma-
sıyla birlikte silahlı mücadeleye dönüşmüştü. Balkanlarda Resneli Niyazi 
ve Enver Bey’in dağa çıkması, devlet adamlarına suikastlar düzenlenme-
si gerilimi doruk noktasına çıkarmış,3 II. Abdülhamid’in her şeyi “suyun 
akışına” bırakmasıyla 1908’de İkinci Meşrutiyet ilan edilmişti. İkinci 
Meşrutiyet’in ilanını takip eden 31 Mart Vakası sonrasında II. Abdülha-
mid’i tahttan indiren4 İttihatçılar, Babıali baskınıyla5 birlikte idareyi ta-
mamen ele geçirmişlerdi. 

İttihat ve Terakki’nin yaklaşan dünya savaşı öncesinde yönetimde tek 
söz sahibi olması, Osmanlı Devleti’nin İttifak Devletleri yanında savaşa 
girmesini beraberinde getirmişti. Dört yıl süren savaş İttifak cephesinin 
mağlubiyeti, İttihatçıların ülkeyi terki ve Mondros Mütarekesi ile birlikte 
ülke topraklarının istilası ile sonuçlanmış, ancak Anadolu halkı henüz 
                                                           
1 İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, c. 4, s. 309-311, İstanbul 1972; 
İlber Ortaylı, Türkiye Teşkilât ve İdare Tarihi, s. 533-536, Ankara 2008. 
2 Hamza Çakır, Osmanlı’da Basın İktidar İlişkileri, s. 74-84, Ankara 2002. 
3 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, c. 9, s. 29-33, 34-35, Ankara 1999; Bernard Lewis, Mo-
dern Türkiye’nin Doğuşu, s. 205-207, Ankara 2000. 
4 İsmail Hami Danişmend, Sadr-ı-a’zam Tevfik Paşa’nın Dosyasındaki Resmî ve Hususî Ev-
raklara Göre: 31 Mart Vak’ası, s. 134-165, İstanbul 1961; Faik Reşit Unat, İkinci Meşrutiye-
tin İlânı ve Otuzbir Mart Hâdisesi, s. 48-56 ve 79-87, Ankara 1991; Tarık Zafer Tunaya, Tür-
kiye’de Siyasal Partiler, c. III, s. 491-494, İstanbul 2009. 
5 “Babıali Baskını”, DİA, c. 4, s. 389-390, İstanbul 1991. 
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son sözünü söylememişti. “Karanlığın en yoğun olduğu an, aydınlığın en 
yakın olduğu andır.” sözünü ispatlarcasına 19 Mayıs 1919’dan itibaren 
“milletin makus talihi” Anadolu’da başlayan direniş ve kurtuluş mücade-
lesiyle kırılmaya başlamıştı. 

Havza ve Amasya genelgelerinin ardından Erzurum ve Sivas kongrele-
riyle şekillenen Kurtuluş Savaşı,6 Doğu ve Batı cephelerinde düzenli bir-
liklerle,7 Güney cephesinde ise sivil direnişle kazanılmış,8 dört yıl süren 
bu mücadele Lozan’da atılan imzalarla resmen sona ermişti.9 

Lozan Antlaşması sonrasında Osmanlı Devleti hukuken ortadan kalk-
mıştı. Artık yerinde, Anadolu ve Doğu Trakya toprakları üzerinde kuru-
lu, meclisi olan ancak henüz rejiminin adı konulmamış yeni bir Türk 
Devleti vardı. Bundan sonraki adım ise zihinlerde yer bulmuş, ancak he-
nüz açıklanmamış olan cumhuriyetin ilanı olmuştur. 

Mustafa Kemal Paşa, millî hükümetin nitelik olarak cumhuriyet hü-
kümeti olmasına rağmen, cumhuriyeti ilan etmemenin bir zaaf olduğunu 
düşünmekteydi. Bu nedenle ilk fırsatta cumhuriyetin resmen ilan edil-
mesi ve devlet başkanlığının cumhurbaşkanlığıyla temsil edilir hale geti-
rilmesi gerekmekteydi.10 Nitekim 28 Ekim 1923 günü akşamında Çanka-
ya’da verdiği, İsmet Paşa, Kazım Paşa, Fethi Bey, Kemalettin Sami ve 
Halit Paşa’nın hazır bulunduğu yemek sırasında “Yarın cumhuriyeti ilan 
edeceğiz.” diyerek bu süreci başlatmıştır. Sofradaki herkes bu fikri onay-
lamış ve hemen bir program hazırlanarak görev taksimi yapılmıştır. 
Mustafa Kemal Paşa, gece Çankaya’da kalan İsmet Paşa ile birlikte ge-
rekli kanun tasarısı taslağını hazırlamış, bu taslakta 1921 Anayasası’nın 
1, 3, 8 ve 9. maddelerinde gerekli değişiklikler yapılmıştı.11 

Aynı günlerde mecliste, bakanlar kurulunun oluşturulmasına çalışılı-
yordu. Bakanların tek tek meclis tarafından seçildiği mevcut sistemde ba-
kanları seçme işlemi adeta bir krize dönüşerek ülke yönetiminde zaaf 
meydana getirmekteydi. Mustafa Kemal Paşa, 29 Ekim günü meclise gide-
rek kürsüye çıktı ve bu konuya çözüm bulmak için bir saat süre istedi. 
Odasına çağırdığı kişilere hazırladıkları taslağı göstermiş, verilen sürenin 
sonunda tekrar kürsüye çıkarak bakanlar kurulunun meclis tarafından 
belirlenmesindeki zorluğu ifade eden bir konuşma yapmış, sonrasında ka-
nun tasarısı taslağının katipler tarafından okunmasını istemişti. Taslağın 
                                                           
6 Yaşar Yücel, “Atatürk’ün Cumhuriyetin Kuruluşundaki Görüş ve Etkinlikleri”, Ankara Üni-
versitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü Tarih Araştırmaları Dergisi, c. 14, Sayı: 
25, s. 23, Ankara 1981. 
7 Ahmet Mumcu, Türk Devriminin Temelleri ve Gelişimi, s. 75, 76-85, İstanbul 1996. 
8 Cemil Öztürk (Editör), İmparatorluktan Ulus Devlete Türk İnkılâp Tarihi, s. 139-141, Anka-
ra 2005. 
9 Stanford J. Shaw-Ezel Kural Shaw, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye, c. 2, s. 433-
437, İstanbul 2010. 
10 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk, haz. Bedi Yazıcı, s. 770-771, İstanbul 1995. 
11 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk, s. 778-779. 
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dinlenmesi üzerine söz alarak kürsüye çıkan vekillerin görüşlerini beyan 
etmelerinin ardından oylamaya geçilmiş, bütün maddelerin tek tek okuna-
rak kabul edilmiştir. Zaman kaybetmeden cumhurbaşkanlığı seçimine ge-
çilmiş ve Mustafa Kemal Paşa oybirliği ile bu göreve seçilmiştir.12 

2. 29 Ekim Tarihinin Milli Bayram Kabul Edilmesi 

29 Ekim gününün bayram olarak kutlanmasına ise iki yıl sonra baş-
lanılmıştır. TBMM’nin 8 Şubat 1925 günü yapılan oturumunda, 29 Ekim 
tarihi milli bayram olarak kabul edilmiş,13 23 Nisan 1925’te de 29 
Ekim’in milli bayram kabul edilmesi hakkında kanun, kararname ve ta-
limatname yayımlanmıştır. Devlet namına yapılacak bayram kutlamala-
rının icra şeklinin vekiller heyetince belirlenmesine karar verilmiştir. 
Türkiye dâhilinde hükümet tarafından, hariçte ise elçiler, maslahatgü-
zarlar, şehbenderler ve şehbender vekilleri tarafından resmî kabuller dü-
zenlenmesi kabul edilmiştir. Kabullere, bütün mülki ve askeri makamlar 
ile yabancı devlet temsilcileri katılacaktı. Elçiliklerdeki bayram program-
larının Dışişleri Bakanlığı tarafından hazırlanması ve tebliğ edilmesi uy-
gun görülmüştür. Ayrıca 29 Ekim günü umumî tatil ilan edilmiştir.14 

3. 1925 Kutlamaları 

İlk cumhuriyet bayramının kutlanacağı 29 Ekim 1925 günü için bü-
tün illerde günler öncesinden hazırlık çalışmalarına başlanmıştı. Gün-
düz yapılacak törenlerin yanı sıra gece etkinliklerinin de düzenlenmesine 
karar verilerek, bu gün tamamıyla bayrama hasredilmişti. Şehirlere zafer 
takları kurulup, süslemeler yapılmış, 29 Ekim gecesinde şehirdeki bü-
tün camilerin aydınlatılması için ampul ve zeytinyağı tedarik edilmişti. 
Gece düzenlenecek fener alayının güzergâhları belirlenmiş, resmi kabul-
lerin programları da titizlikle hazırlanmıştı.15 

İstanbul’da kutlama hazırlıkları 27 Ekim günü başlamıştı.16 Kutlama-
ların merkezinde bulunan Darülfünun etkinlik programını büyük bir 
dikkatle hazırlamıştı. Bu programda bando ekibi bulundurmak isteyen 
Darülfünun Emini Nureddin Bey, Bahriye ve Merkez kumandanlıklarına 
yaptığı başvurulardan olumlu cevap almış, Bahriye Bandosu’nun 29 
Ekim günü, akşama doğru Darülfünun Meydanı’nda konser vermesi 
sağlanmıştı. 

Kutlamaların en önemli etkinliklerinin başında fener alayı ve havai fi-
şek gösterisi gelmekteydi. Programa göre, 29 Ekim gecesi saat 19.00’da, 
                                                           
12 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk, s. 782-789. 
13 Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi (BCA), Sayı: 1516, Fon Kodu: 30.18.1.1, Yer No: 12.75.6, 
Tarih: 8/2/1925. 
14 BCA, Fon Kodu: 51.0.0.0, Yer No: 2.13.2, Tarih: 23/4/1925. 
15 Cumhuriyet, Yıl: 2, No: 529, s. 2, 28 Teşrinievvel 1925. 
16 Cumhuriyet, Yıl: 2, No: 531, s. 1, 31 Teşrinievvel 1925. 
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Fatih’ten hareket edecek olan fener alayı, Beyazıt Meydanı’na vardıktan 
sonra Darülfünun kapısından geçerek, bugün İstanbul Üniversitesi Rek-
törlüğü olan, merkez binanın önüne gelecekti. Alayın gelişi ile birlikte 
başlayacak olan havai fişek gösterisinin ardından, günün anlamı ile ilgili 
konuşmalar yapılacaktı. Kutlamanın ev sahibi konumunda olan Darül-
fünun’un bütün mensupları ise fener alayı bahçeye girdiği esnada onları 
karşılamak üzere hazır bulunacaklardı. 

Şehirdeki resmî kabullerin de başlangıçta Darülfünun salonlarında 
yapılması düşünülmüştü. Ancak daha sonra Şehremaneti’nin salonları 
çürük bulması nedeniyle resmî kabullerin Tokatlıyan Oteli’nde yapılma-
sına karar verilmişti. Bu değişiklik Darülfünun nezdinde teessüfle karşı-
lanmıştır. Değişikliği, Şehremaneti tarafından programın Darülfünun’da 
yapılmasının istenmemesine bağlayanlar da olmuştur. 

Öte yandan İstanbul Valiliği, bayramın cumartesi gününe denk gel-
mesi dolayısıyla esnafın işyerlerini kapalı tutmasına karar vermiş ve ge-
rekli emri Polis Müdüriyeti’ne göndermişti. Valiliğin, bayram etkinlikleri-
ne katılımı artırmak amacıyla böyle bir karar aldığı düşünülebilir. 

Öte yandan Cumhuriyet Halk Fırkası ocakları da bayram programı 
hazırlığı içerisindeydi. Beşiktaş’ta yapılacak kutlamalarda bando ve ince 
saz dinletisinin yanı sıra öğrenciler tarafından marşlar okunacak, ko-
nuşmalar yapılacaktı. 

Anadolu Yakası’ndaki Cumhuriyet Bayramı kutlamalarının merkezi 
ise Üsküdar olacaktı. Bayram günü, Vilayet Dairesi'nde yapılacak resmi 
kabuller ile başlayacak bayram kutlamaları geç saatlere kadar düzenle-
necek etkinliklerle devam edecekti. Gece programına askeri kıtalar ve 
bando da Avrupa Yakası’nda olduğu gibi buradaki kutlamalarda en bü-
yük katılımın fener alayında olması hedeflenmişti. Üsküdar’dan hareket 
edecek olan alay, vilayet, belediye, Jandarma Kumandanlığı, Üsküdar Li-
sesi, Selimiye Kışlası, Fakülte, Baytar Mektebi güzergahını izleyerek Ka-
racaahmet’e gidecek, oradan geri dönerek Yeni Mahalle’ye hareket ede-
cek burada Kısıklı istikametinden gelen grubun katılımıyla Çinili Merke-
zi ve Çınar yolunu izleyerek tekrar Üsküdar’a ulaşacaktı.17 

Ev, işyeri ve devlet dairelerinin bayraklar ve defne dallarıyla donatıldı-
ğı kentte, bayram sabahı saat 07.00’den itibaren halk Sultanahmet Mey-
danı’nda toplanmaya başlamıştı. 10.00’da resmî kabuller gerçekleştiril-
miş, Ortodokslar adına Patrik Eftim de kabullere katılarak İstanbul Vali-
si’ne tebriklerini sunmuştu. İstanbul Valisi tarafından tebriklerin kabulü 
ardından Kurtuluş Savaşı gazilerine İstiklâl Madalyası takılmasıyla res-
mî kabul sona ermişti. 

11.00’de resmî geçit töreni başlamıştı. Geçide, Mekteb-i Harbiye, Ku-
leli İdadisi, Heybeliada Mekteb-i Bahriyesi, Gedikli Zabıtan Mektebi ve 
                                                           
17 Cumhuriyet, Yıl: 2, No: 529, s. 2, 28 Teşrinievvel 1925. 
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Askerî Sanayi öğrencileri, 3. Kolordu Piyadeleri, süvari alayı, topçu, mit-
ralyöz, seyyar hastane, levazım, bahriye birliklerinin yanı sıra; Darülfü-
nun, lise ve orta okul öğrencileri, esnaf birlikleri katılmıştı. Geçit alayı, 
Sultanahmet - Divanyolu - Beyazıt - Zeyrek - Unkapanı Köprüsü - Şişha-
ne Karakolu - Tepebaşı - Cadde-i Kebir (İstiklal Caddesi) yoluyla Tak-
sim’e yürüyerek burada dağılmıştı.18 

Kutlamaların devamı Beyazıt’ta, Darülfünun önünde yapılmıştır. 
17.00’den itibaren kalabalığın toplandığı meydanda saat 18.00-19.00 
arasında, bugünkü Rektörlük binası balkonundan, fakültelerin her bö-
lümü adına bir öğrenci konuşma yapmış, saat 19.30’da, Fatih’ten hare-
ket etmiş olan fener alayı Darülfünun bahçesine girmişti. Alayın meyda-
na girişi sonrasında daha da artan kalabalığa, Darülfünun Emini (Rektö-
rü) Müderris Nureddin ve Muslihiddin Adil Beyler birer konuşma yap-
mıştı. Muslihiddin Adil Bey, konuşması esnasında, cumhuriyetin müda-
faası için halka yemin ettirmiş, bu şekilde sona eren kutlamaların ardın-
dan, Beyazıt Meydanı’na doğru yürüyüşe geçen halk burada dağılmıştı. 

Saat 18.00’de Taksim’de, stadyum karşısında toplanan kalabalığın 
oluşturduğu fener alayı Fatih’e kadar yürüyüş gerçekleştirmişti. Beyoğ-
lu’nun yanı sıra İstanbul’un diğer ilçelerinde de fener alaylarının düzen-
lendiği ilk cumhuriyet bayramında şehirde tam bir şenlik atmosferi ya-
şanmıştı.19 

Başkent Ankara’da ise kutlamalar öğleden sonra başlamış, saat 
14.00’de Cumhurbaşkanı Mustafa Kemal Paşa meclisteki odasında dev-
let erkânını ve yabancı elçileri kabul etmişti. Kabulün ardından ise mec-
lis bahçesinde gerçekleştirilen kutlama törenine geçilmiştir. Kara ve de-
niz kuvvetlerine mensup birliklerin yanı sıra, okullar ve meslek birlikleri 
de kortej içerisinde yer almıştı. On binlerce kişinin meclisin etrafını çev-
relediği kutlamalar esnasında, şehrin üzerinde gösteri uçuşları yapan 
uçaklardan konfetiler ve çiçekler atılarak renkli enstantaneler oluşması 
sağlanmıştı. Gece de devam eden kutlamalarda, halkın yoğun ilgisine 
sahne olan fener alayı gerçekleştirilmişti.20 

4. 1926 Kutlamaları 

1925’deki ilk kutlamalar herhangi bir aksilik olmadan, başarıyla ger-
çekleştirilmiş, Cumhuriyetin üçüncü yılında yapılacak olan ikinci bay-
ramda, gerekli tecrübe elde edilmişti.21 

1926 kutlamaları kapsamında geçiş törenlerinde yer alacak askeri 
birliklerin terhisleri, 27 Ekim 1926’da alınan kararla Ekim ayı sonuna 
                                                           
18 Cumhuriyet, Yıl: 2, No: 531, s. 1, 31 Teşrinievvel 1925. 
19 Cumhuriyet, Yıl: 2, No: 531, s. 2, 31 Teşrinievvel 1925. 
20 Cumhuriyet, Yıl: 2, No: 531, s. 131, Teşrinievvel 1925. 
21 Cumhuriyet, Yıl: 3, No: 890, s. 131, Teşrinievvel 1926. 
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kadar ertelenmişti.22 Bu sayede geçiş törenlerine tecrübeli askerlerin ka-
tılması ve yeni askerlerin eğitimiyle zaman kaybedilmemesi amaçlanmıştı. 

1925 kutlamalarını büyük bir coşkuya dönüştürmeyi başaran İstan-
bul’da her bayramda yerlerini alan zafer takları yine şehrin farklı yerle-
rinde kurulmuştu. Bunlardan en ihtişamlıları Çemberlitaş’taki Evkaf Mü-
dürlüğü önünde ve Beyoğlu’nda Galatasaray Lisesi yakınında yapılan tak-
lardı. Bunların dışında mahalle aralarına süslü kemerler konulmuştu. 

Bayram etkinlikleri saat 10.00’da vilayet konağında yapılan resmî ka-
bulle başlamıştı. Kabulün ardından önceki yıl olduğu gibi 23 gaziye İs-
tiklal Madalyaları takılmış, 14.00’de ise konsolosların tebrikleri vali tara-
fından kabul edilmişti. 

İstanbul’da 1925 yılında olduğu gibi 1926’da da kutlamaların merkezi 
Beyazıt Meydanı olmuştur. Devlet erkânının hazır bulunduğu gösteriler; 
asker, memur, öğrenci ve sivil halkın katılımıyla büyük bir coşkuya sah-
ne olmuş, saat 12.00’de başlayan etkinlikler kapsamında şehir meydan-
larından top atışları yapılmıştır. Top seslerine Boğaz’daki gemilerin siren 
sedaları eşlik etmiştir.23 Bu seremoni İstanbul’da 1925-1938 yılları ara-
sında kutlanan bütün Cumhuriyet bayramlarında uygulanmıştır. 

Askeri kıtalar, askeri ve sivil okul öğrencilerinin yer aldığı geçit korteji 
içerisinde peri kılığına girmiş genç kızların yaptığı cumhuriyet temsili 
daha sonra pek çok gazetenin ilk sayfasını süslediği gibi, günümüzde de 
hatırlanan bir ayrıntı olarak yer almıştır. Gelenbevi Orta Mektebi öğren-
cilerinin, çiçeklerle örülü bir çerçeve içerisinde taşıdıkları Atatürk resmi 
ve “Var Olsun Cumhuriyet” yazılı pankart da dikkat çeken ayrıntılardan 
biri olmuştur. Amele Teali Cemiyeti ise kırmızı bir kamyonetin kasasında 
örs döven bir işçi sahnesini canlandırmıştır. 

Gece ise iki koldan fener alayı düzenlenmiştir. Biri, Beyoğlu’ndan yola 
çıkarak Karaköy’e inmiş ve Dolmabahçe, Gazhane yokuşu üzerinden 
Taksim’e geri dönmüştü. Diğer fener alayı ise Fatih’ten saat 20.00’de yo-
la çıkmış, yeniçeri kıyafeti giymiş süvari ve piyadelerin dikkat çektiği ala-
yın yürüyüşü, 1925 kutlamalarında olduğu gibi Beyazıt Meydanı’ndaki 
Darülfünun önünde sona ermişti. Burada yapılan konuşmaların ardın-
dan Cumhuriyet Halk Fırkası İstanbul Heyet-i İdaresi önüne giden alaya 
hitaben daire reisi ve Darülfünun müderrisi Şemseddin Bey bir konuş-
ma yapmıştı. Sonraki durağı Türk Ocağı olan alay, buradan Eminönü’ne 
gitmiştir. Bayram şerefine Hükümet Konağı’nda balo düzenlenmiş, 22.00’de 
başlayan balo 04.00’e kadar devam etmişti. 

Üsküdar’da ise Doğancılar Parkı önünde bando, Üsküdar Polis Mer-
kezi önünde de bir saz heyeti tarafından konser verilmiş, Halk Fırkası 
önünde ise balo düzenlenmişti. 
                                                           
22 BCA, Sayı: 4267, Dosya: 56-48, Fon Kodu: 30.18.1.1, Yer No: 21.66.11, Tarih: 27/10/1926. 
23 Cumhuriyet, Yıl: 3, No: 890, s. 1, 31 Teşrinievvel 1926. 
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Ankara’da kutlamaların merkezi meclisin önünde bulunan cadde ol-
muştur. Geçit resmi için caddenin her iki yanına tribünler kurulmuş, 
meclis binasında Mustafa Kemal Paşa tarafından mebusların tebrikleri 
kabul edilmişti. Frak ve yüksek şapka giymiş olan mebuslar saat 14.30’-
da törenin yapılacağı alana geçmişlerdi. Ardından devlet erkânı ve askerî 
erkân tribündeki yerlerini almışlardı. En son Mustafa Kemal Paşa, yanın-
da İsmet ve Fevzi Paşalar olduğu halde tören alanına gelmiş ve şapkasıyla 
halkı selamlayarak kendisi için hazırlanan özel tribüne geçmişti.24 

Askeri birliklerin geçişine, Hava Kuvvetleri’ne ait uçakların gösteri 
uçuşları eşlik etmişti. Birliklerin geçişi sonrasında yurdun çeşitli bölgele-
rinden gelen izciler yürüyüşlerini yapmışlar, onları Ankara’da bulunan 
okulların öğrencileri takip etmişti. Kortej içinde, İstanbul’da olduğu gibi, 
Cumhuriyet Perisi temsili en dikkat çekici ayrıntıyı oluşturmuştur. Zira-
at Mektebi’nin hazırladığı temsil öküz koşulmuş bir kara saban ile eski 
tarımı, traktör ile Cumhuriyet tarımını ifade etmişti. Esnaf ve işçi birlik-
lerinin ardından geçit töreni sona ermişti. Gece ise Türk Ocağı tarafın-
dan Evkaf Oteli’nde balo düzenlenmiş, Mustafa Kemal Paşa’nın katılı-
mıyla 22.00’de başlayan eğlence, sabah 07.00’ye kadar devam etmişti.25 

5. 1927 Kutlamaları 

İstanbul Valiliği müddetince üçüncü bayramını yaşayan Şemsettin 
Sami Bey 10.00’da devlet erkânı ve memurların tebriklerini kabul etmiş-
tir. İlk iki bayramda olduğu gibi kabul törenin bitiminde kırk üç gaziye 
İstiklal Madalyası takılmasının ardından, valilik binasındaki tören 
11.00’de sona ermişti.26 Vali ve konukları daha sonra Şehremaneti 
önünde yapılacak olan resmî geçidi seyretmek üzere buraya gelmişlerdi. 

İlk iki bayramdan farklı olarak bu yıl Şehremaneti önünde yapılan res-
mî geçit saat 11.15’te başlamıştı. Yürüyüşe katılacak olan askerî kıtalar ve 
okullar 09.30’dan itibaren Darülfünun bahçesinde toplanmış, programda-
ki sırayı takiben buradan hareket ederek geçit alanına doğru yürüyüşe 
geçmişlerdi. Kortejde 3. Kolordu Muhabere Bölüğü’nün telsiz arabalarının 
yanı sıra güvercin arabaları yer almıştı. Resmi geçitte son olarak yürüyüşe 
başlayan esnaf birliklerinin geçişleri sırasında renkli sahneler yaşanmıştı. 
Kasaplar Birliği tarafından süslenen bir kamyona iki öküz başı asılmış, 
kasasına da canlı bir koyun konulmuştu. Kamyon Şehremaneti'nin önüne 
geldiği sırada kamyondan indirilen koyun alelacele, seyircilerin şaşkın ba-
kışları arasında kesilmiş, kan tribüne kadar sıçramıştı. 

Resmî geçidin ardından Muhabere Kıtası tarafından beyaz güvercinler 
uçurulmuş, 12.00’de İstanbul’un farklı bölgelerinden top atışları yapıl-
mıştı. Törenler 12.30’da sona ermişti. 
                                                           
24 Cumhuriyet, Yıl: 3, No: 890, s. 1, 31 Teşrinievvel 1926. 
25 Cumhuriyet, Yıl: 3, No: 890, s. 3, 31 Teşrinievvel 1926. 
26 Cumhuriyet, Yıl: 4, No: 1248, s. 1, 30 Teşrinievvel 1927. 
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Geçidin ardından 13.00’de Vali tarafından konsolosların tebrikleri ka-
bul edilmiş, Papanın İstanbul vekili de tebriklerini sunanlar arasında yer 
almıştı. Konsolosların ardından gayrimüslimlerin dinî önderleri tebrikle-
rini arz etmişlerdi. Valiliğin yanı sıra, şehremaneti ve kolordu komutanlı-
ğında da kabuller yapılmış, Şehremini Muhittin Bey tarafından İstanbul 
şehri adına, Mustafa Kemal Paşa, İsmet Paşa ve Meclis Başkanı Kazım 
Paşa nezdine birer telgraf çekilmişti. 

Resmî törenin sonrasında, şehrin farklı yerlerinde kutlamalar devam 
etmiştir. Cumhuriyet Halk Fırkası merkezinde 14.00’de başlayan kutla-
ma geç vakte kadar sürmüştü. Davete, Vali Şemsettin Sami Bey ile Şeh-
remini Muhittin Bey’in yanı sıra İstanbul’da bulunan mebuslar ve önde 
gelen devlet erkânı katılmıştı. Gece ise Valilik tarafından balo tertip edil-
mişti. Bunun yanı sıra, Türk Ocağı ve diğer partiler tarafından da davet 
ve balolar düzenlenmişti. 

Şehrin karşı yakasındaki Üsküdar’da ise kutlamalar kaymakamlık bi-
nası önünde yapılan resmi geçit ile başlamış, öğleden sonra ise kayma-
kamlık binasında resmi kabuller yapılmıştı. 

Bayram gecesi ise her yıl olduğu gibi fener alayları düzenlenmişti. Üs-
küdar’da Cumhuriyet Halk Fırkası merkezinde konser tertip edilirken, 
diğer ilçelerde de çeşitli eğlenceler icra edilmişti. 

1927 kutlamalarının en ilginç etkinliği Göztepe’de yapılmıştı. Cumhu-
riyet Halk Fırkası Göztepe Ocağı tarafından sünnet düğünü tertip edile-
rek, fakir çocukları sünnet ettirilmişti. Gündüz ise Göztepe’deki spor ku-
lüpleri arasında atletizm yarışmaları yapılmış, gece orta oyunları, havai 
fişek ve müzik eşliğinde sabaha kadar kutlamalar sürdürülmüştü.27 

6. 1928 Kutlamaları 

29 Ekim 1928 öncesinde, 28 Ekim günü, İstanbul’da bütün okullarda 
öğrencilerde Cumhuriyet bilincini pekiştirmek üzere etkinlikler hazırlan-
mıştır. Öğrencilere Cumhuriyet hakkında konferanslar verilmiş, müsa-
mereler düzenlenmiştir. Üsküdar’daki On Beşinci, Kadıköy’deki Gazi Pa-
şa, Beyazıt’taki Yedinci, Koca Mustafa Paşa’daki Yirmi Sekizinci ve Yıl-
dız’daki Şemsülmekatip mekteplerinde bütün öğretmenler toplanarak 
bayramlaşmış ve öğrencileriyle sohbet etmişler, Maarif Müdürü Haydar 
Bey de müsamereler esnasında hazır bulunmuştu.28 

Cumhuriyet Bayramı’nın dördüncü kutlamaları, diğer bayramlarda 
da görülen disiplin ve katılıma sahne olmuştur. Sabah saat 10.00’da va-
lilikte yapılan resmi kabulün ardından, Vali Vekili Muhiddin Bey ve dev-
let erkânı saat 11.00’de Darülfünun önünde yapılacak resmi geçidi izle-
mek üzere buraya gelmişlerdi. Saat 09.00’dan itibaren yerlerini alan as-
                                                           
27 Cumhuriyet, Yıl: 4, No: 1248, s. 2, 30 Teşrinievvel 1927. 
28 Cumhuriyet, Yıl: 5, No: 1609, s. 2, 31 Teşrinievvel 1928. 
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kerî kıtalar ve öğrenciler, Mercan Kapısı’ndan çıkarak Beyazıt’a gelmiş ve 
resmi geçitlerini yapmışlardı.29 Devlet erkânını selamlayan gruplar bura-
dan devam ederek; Beyazıt, Divanyolu, Sultanahmet, Sirkeci, Galata, 
Şişhane Yokuşu, Tepebaşı, İstiklal Caddesi güzergahını takiben Taksim’e 
kadar uzun bir yürüyüş yapmışlardı. 12.00’de şehrin farklı bölgelerinden 
top atışları yapılmış, resmi geçit töreni 13.00’e kadar devam etmişti. Tö-
ren sonrasında ise vilayet konağında Vali Vekili Muhittin Bey tarafından 
73 kişiye İstiklal Madalyası takılmıştı. 

Gece yapılacak kutlamalar için şehir ışıklandırılmış, fener alayları dü-
zenlenmiş ve İstanbul’daki bütün okullar fener alayına katılmıştı.30 Ön-
ceki yıllarda olduğu gibi cami minareleri de aydınlatılmıştı.31 

Gelenek halini alan balolar 1928 kutlamalarında da yer almıştı. Vila-
yet Konağı’nda ve Türk Ocağı’nda olmak üzere iki balo düzenlenmiştir. 

İlk üç yıldan farklı olarak, 1928’de Seyr-i Sefain İdaresi tarafından 
bayram dolayısıyla Tophane Rıhtımı’nda inşa ettirilen yolcu salonunda 
danslı bir müsamere düzenlenmişti. Fakat bu müsamereye yalnızca 
Seyr-i Sefain çalışanları ve aileleri katılabilmişti. 

Anadolu Yakası’ndaki resmi geçit töreni her yıl olduğu gibi Üsküdar’-
da yapılmıştı. Resmi geçidin ardından, ilk defa olarak Selimiye’de bulu-
nan spor sahasında okulların da katılımıyla ayrıca bir kutlama daha dü-
zenlenmişti. Kutlamaya, asker, jandarma, polis, belediye zabıtası, okul-
lar ve spor kulüpleri katılmış, Üsküdar Kaymakamı tarafından günün 
önemini ifade eden bir konuşma yapılmıştı. 

Kadıköy’de ise kutlamalar için belediye binası ile Moda Caddesi ara-
sında bulunan yol ışıklarla aydınlatılmış, özel ve resmi kurum binaları, 
okullar ve dükkânlar bayrak ve defne yapraklarıyla süslenmişti. 

Valilik ve Türk Ocağı’nda düzenlenen Avrupai baloların aksine Ana-
dolu yakasında daha geleneksel tarzda kutlamalar yapılmıştır. Meselâ 
Üsküdar’daki resmi geçitten dönen halk Kuşdili Çayırı’nda toplanarak, 
davul-zurna eşliğinde yöresel oyunlar oynamıştı. 

Akşam 18.00’den itibaren halk Kadıköy Belediyesi önünde toplanmış, 
kalabalığa hitaben yapılan nutkun ardından, okulların ve esnaf birlikle-
rinin katılımıyla fener alayı düzenlenmişti. Cumhuriyet Fırkası Kadıköy 
Kaza Merkezi tarafından ise belediye salonunda akşam ziyafeti verilmişti. 

Kadıköy’deki bir diğer kutlama etkinliği ise Süreyya Paşa Sinema-
sı’nda düzenlenen balo olmuştur. Bu balo şimdiye kadar yapılmış olan-
ların belki de en ilginciydi. Zira baloda Fenerbahçe ile Galatasaray futbol 
takımları arasında “danslı futbol maçı” oynanmış, dans-futbol karışımı 
maçı Galatasaray 4-0 kazanmıştı. 
                                                           
29 Cumhuriyet, Yıl: 5, No: 1609, s. 1, 31 Teşrinievvel 1928. 
30 Cumhuriyet, Yıl: 5, No: 1609, s. 1, 31 Teşrinievvel 1928. 
31 BCA, Fon Kodu: 51.0.0.0, Yer No: 8.69.15, Tarih: 27/10/1928. 
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İstanbul’da kutlamaların yapıldığı bir diğer yer Samatya olmuştur. 
Samatya Polis Merkezi ve Nahiye Ocağı tarafından bir tak yapılmış, biri 
saz heyeti, diğeri de katılımcılar için iki yüksek sahne inşa edilmiştir. 
Burada yapılan kutlamalar da sabaha kadar devam etmiştir. 

Bu yılki Cumhuriyet bayramı gayrimüslim vatandaşlar arasında da 
kutlanmıştır. Bu kutlamaların yapıldığı yerlerden biri Beyoğlu Musevi Li-
sesi’dir. Sabah saatlerinde okulda toplanan öğrenciler milli marşlar söyle-
miş, okul öğretmenlerinden Kazım Nami Bey’in nutkunu dinlemişlerdir.32 

7. 1929 Kutlamaları 

1929’da da Cumhuriyet bayramı kutlamaları, önceki yıllardakilerle 
aynı düzen ve tertip içerisinde devam etmiştir. Dönemin gazetelerine 
baktığımızda, resmi törenlerin araya karbon kâğıdı konulmuşçasına, ay-
nı düzende devam ettiği görülmüştür. Fark ise münferit kutlamalarda 
kendini göstermiştir. 

Cumhuriyetin altıncı yıldönümünde yapılan beşinci kutlama törenleri 
için İstanbul’da, Şehremaneti, Kolordu ve birkaç devlet kurumu önünde 
zafer takları inşa edilmiştir.33 

Valilikte, 10.00-11.00 arası yapılan resmi kabulün ardından, Beya-
zıt’ta Mirliva Talat Paşa’nın kumandasında geçit töreni icra edilmiştir. 
Cumhuriyeti temsil eden beyazlar giyinmiş kızın elinde tuttuğu “Cumhu-
riyet” yazılı hilal aranjmanı ve yanında yürüyen kırmızı elbiseli ve çiçek-
lerle süslü üç küçük çocuk dikkat çekmiştir. Kortejde mehter takımı da 
yer almıştır. 

1928 törenlerinde olduğu gibi kortej; Beyazıt, Divanyolu, Sultanah-
met, Sirkeci, Karaköy, Şişhane Yokuşu ve İstiklal Caddesi yoluyla Tak-
sim’e gitmiş ve tören burada sona ermiştir. Saatler 12.00’ye geldiğinde, 
her yıl olduğu gibi top atışları ve gemi sirenlerinin sesleri bütün şehri 
kaplamıştır.34 

14.30-15.00’de vali vekili tarafından kolordu, Halk Fırkası, Türk Oca-
ğı, Himaye-i Etfal ve Tayyare Cemiyetleri’ne ziyaretlerde bulunulmuştur. 
15.00’de ise İstanbul’daki konsoloslar Vali Muhittin Bey’e tebriklerini 
sunmuşlardır.35 

Gece ise Nişantaşı’ndaki vali konağında36 ve Türk Ocağı’nda balo ve-
rilmiş, Göztepe Cumhuriyet Halk Fırkası Göztepe’de halka açık eğlence-
ler düzenlemiştir. Yeşilköy’de ise köylerden kutlamalara katılmak için 
gelen halka konuşmalar yapılmıştır.37 
                                                           
32 Cumhuriyet, Yıl: 5, No: 1609, s. 1, 31 Teşrinievvel 1928. 
33 Akşam, Yıl: 12, No: 3968, s. 1, 29 Teşrinievvel 1929. 
34 Cumhuriyet, Yıl: 6, No: 1968, s. 1, 31 Teşrinievvel 1929; Akşam, Yıl: 12, No: 3969, s. 1-2, 
31 Teşrinievvel 1929. 
35 Akşam, Yıl: 12, No: 3969, s. 2, 31 Teşrinievvel 1929. 
36 Akşam, Yıl: 12, No: 3969, s. 2, 31 Teşrinievvel 1929. 
37 Cumhuriyet, Yıl: 6, No: 1968, s. 4, 31 Teşrinievvel 1929. 
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Boğaziçi’nde Büyükdere’den Yenimahalle’ye kadar coşkulu kutlama-
lar yapılmış, Büyükdere, Yenimahalle ve Sarıyer’de birer zafer takı ku-
rulmuştur. Bunlardan özellikle Yenimahalle’de bulunan tak süslemele-
riyle dikkat çekmiştir. Halk Fırkası Mutemedi Hasan Bey ile Yeni Mahal-
le Mutemedi Mehmet Emin Bey’in 15 gün süren gayretleriyle hazırlanan 
bayram etkinliklerine halk yoğun ilgi göstermiştir. Gece zafer taklarının 
çevresinde toplanan halk, müzik eşliğinde oyunlar oynamış, Sarıyer’de 
ise ilkokul öğrencileri milli marşlar söyleyerek yürümüşlerdir. 

Anadolu Yakası’nda ise, Üsküdar’da Cumhuriyet Halk Fırkası Yeni 
Mahalle nahiye merkezinde üyeler ve ocak heyetleri bayramlaşmıştır. Ar-
dından, Cumhurbaşkanı Mustafa Kemal Paşa, Meclis Başkanı Kazım Pa-
şa, Başbakan İsmet İnönü ve İstanbul mebusu Hakkı Şinasi Paşa’ya bi-
rer kutlama telgrafı çekilmiştir. Basın-Yayın Camiası ise Beyoğlu’nda bir 
araya gelerek, bayram şerefine çay ziyafeti vermişlerdi.38 

Ankara’da kutlamaların merkezi yine Büyük Millet Meclisi’nin önü ol-
muştur. Yıl içerisinde genişletme çalışmaları yapılan İstasyon Caddesi’ne 
her bayram olduğu gibi tribünler yapılmıştı. Meclis binasının hemen 
önünde Mustafa Kemal Paşa için tribün hazırlanırken, iki yanında bü-
yükelçi, mebus ve memurların, hemen karşısında ise kadınlar için tri-
bünler hazırlanmıştı. Etkinlikler her yıl olduğu gibi vaktinde yapılmış, 
hiçbir aksama yaşanmamıştı. Daha önce de değindiğimiz gibi bu düzen 
Atatürk dönemi bayramlarında daima devam etmiştir.39 Kutlamalara ka-
tılacak olan askerlerin terhisleri Ekim ayı sonuna ertelenmiş,40 yurdun 
dört bir yanından şehre izciler gelmiştir.41 

Kutlamalar İstanbul’un aksine yine öğleden sonra, 14.00’de başla-
mıştır. Resmi etkinliklerin ardından halk gece yarısına kadar süren kut-
lamalara katılmıştır. Devlet erkânı ise, Dışişleri Bakanı’nın 20.00’de, An-
kara Palas’ta verdiği ziyafette bir araya gelmiştir. Gece ise Halk Fırkası 
balo düzenlemiştir. Mustafa Kemal Paşa her iki toplantıya da iştirak et-
miştir.42 

8. 1930 Kutlamaları 

1930 kutlamalarında öne çıkan gelişme, Yunanistan Başbakanı Veni-
zelos’un törenlere katılmak üzere Ankara’ya gelişidir. Venizelos, 27 Ekim 
günü Ankara Garı’nda İsmet Paşa ve Dışişleri Bakanı Tevfik Bey tarafın-
dan karşılanmıştı. Yollar Türk ve Yunan bayrakları ile süslenmiş, Meclis 
                                                           
38 Akşam, Yıl: 12, No: 3969, s. 2, 31 Teşrinievvel 1929. 
39 Akşam, Yıl: 12, No: 3969, s. 2, 31 Teşrinievvel 1929. 
40 BCA, Sayı: 8268, Dosya: 56-56, Fon Kodu: 30.18.1.2, Yer No: 5.41.15, Tarih: 
25/08/1929. 
41 İzcilerin masrafları için 5000 lira verilmiştir. BCA, Sayı: 8406, Dosya: 144-58, Fon Kodu: 
30.18.1.2, Yer No: 5.48.12, Tarih: 22/9/1929. 
42 Akşam, Yıl: 12, No: 3969, s. 2, 31 Teşrinievvel 1929. 
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binasının alt tarafında bulunan dört yol ağzında üç sütunlu bir zafer ta-
kı inşa edilmişti. Sütunlardan ikisi mavi ve beyaza boyanmış, üzerine 
Yunan bayrakları asılmıştı. Takın orta sütunu ise kırmızı-beyaz olup, 
üzerinde Türk bayrağı bulunmaktaydı.43 

İstanbul’da 29 Ekim günü yağmurlu olmasına rağmen bayram kutla-
maları aksatılmadan yapılmıştır. Valilikte, 10.00’da başlayan resmi ka-
bullerin ardından resmi geçit töreni icra edilmiştir. Tören eskiden olduğu 
gibi bu yıl da Beyazıt Meydanı’nda yapılmış, Darülfünun Meydanı’nda 
toplanan gruplar Mercan Kapısı’ndan geçerek Beyazıt Meydanı’nda ha-
zırlanmış olan tören alanına gelmiş ve önceki yıllarda takip edilen güzer-
gah üzerinden Taksim’e kadar yürümüşlerdi. Taksim Anıtı’na Cumhuri-
yet Halk Fırkası ve Belediye tarafından birer çelenk konulmasının ardın-
dan İstiklal Marşı okunmuştu. 

Kortej içerisindeki bir otomobilde cumhuriyeti temsilen, beyazlar giy-
miş iki genç kız yer almıştır. Bu temsil cumhuriyet bayramı kutlamala-
rında uzun süre devam ettirilmiştir. Bayramın en karakteristik kutlama-
larından olan fener alayı ise, 1930 kutlamalarında kötü hava engeline 
takılmıştır. Yağmura rağmen başlatılan alay yürüyüşleri, ilerleyen saat-
lerde yağmurun şiddetini artırması nedeniyle yarıda kesilmiştir. Fakat 
yağmura rağmen bazı meydanlarda havai fişek gösterisi ve eğlence prog-
ramları yapılmıştır. Tarihi yarım ada açıklarında demirleyen Yavuz Zırh-
lısı ise bütün projektörleriyle şehri aydınlatmıştır. 

Devlet erkânı bayramı Muhittin Bey’in Nişantaşı’ndaki Vilayet Kona-
ğı’nda tertip edilen baloda toplanıp kutlarken, matbuat cemiyeti ise, gece 
Seyr-i Sefain İdaresi yolcu salonunda düzenledikleri baloda kutlamıştı. 
Balolarda en çok revaç gören dans, Mustafa Kemal Paşa’nın emriyle Se-
lim Sırrı Bey tarafından tüm salonlarda oynanabilecek, sanatkârane bir 
şekle dönüştürülen zeybek olmuştur.44 Zeybek böylece modern Türkiye 
Cumhuriyetini yansıtan bir oyun olmuştur. 

9. 1931 Kutlamaları 

1931 yılına denk gelen sekizinci yıl kutlamaları önceki yılların niza-
mından farklı olmamıştır. Şehri şenlik havasının kapladığı bayram günü, 
erken saatlerden itibaren Beyazıt ve çevresi töreni takip edecek halk ta-
rafından doldurulmuştu. Vali Muavini Fazlı Bey tarafından yapılan res-
mi kabullerin ardından Beyazıt’ta geçit töreni icra edilmiştir. Her yıl ol-
duğu gibi 11.00’de başlayan geçit töreninde sırasıyla, motosikletli polis-
ler, mızıka takımı, Harbiye, Tıbbiye, Eczacılık, Kuleli, Maltepe, Deniz Li-
seleri ve Tayyare Mektebi öğrencileri, birer süvari ve topçu bölüğü, polis 
ve itfaiye müfrezeleri, 800 kişilik Darülfünun kafilesi yürüyüşlerini yap-
                                                           
43 Cumhuriyet, Yıl: 7, No: 2327, s. 1, 3, 28 Teşrinievvel 1930. 
44 Cumhuriyet, Yıl: 7, No: 2329, s. 5, 31 Teşrinievvel 1930. 
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mıştır. Alay Divanyolu, Sultanahmet, Alemdar, Reşadiye caddeleri, Köp-
rü, Galata, Şişhane, Tepebaşı, İstiklal Caddesi yoluyla Taksim Meydanı’-
na ulaşmıştır. Burada İstiklal Marşı’nın okunması sonrasında, valilik, 
belediye ve Darülfünun gençliği adına Taksim Anıtı’na birer çelenk ko-
nulmuştur. 12.00’de ise top atışları yapılmıştır. Gece de Vali Konağı’nda 
ve Halk Fırkası Beyazıt Şubesi tarafından Türk Ocağı binasında birer ba-
lo verilmiştir. 

Bayram okullarda da ayrı etkinliklerle kutlanmıştır. İstanbul Erkek 
Muallim Mektebi’nde gündüz ve gece müsamere gösterisi yapılmış ayrıca 
sinema izletilmiştir. Okul Müdürü Saffet Bey 28 Ekim günü öğrencileri 
toplayarak milli hâkimiyetin önemi ve Türk kültürü hakkında beyanatta 
bulunmuştur. 29 Ekim günü de Cumhuriyet Bayramı’nın öneminin vur-
gulandığı bir konuşma yapılmıştır. 

1931 kutlamalarının farklı etkinliği Türk ve Yunan karma takımları 
arasındaki futbol müsabakası olmuştur. Taksim Stadı’nda yapılmış olan 
maçın biletleri iki gün önce bitmişti. Maç saat 15.00’te başlamış, Yunan 
Takımı günün anlamına atfen sahaya kırmızı beyaz formayla çıkmıştır. 
Türk Karması ise beyaz forma giymiştir.45 Yunan Takımı’nın taraftarları 
selamladıktan sonra ellerindeki Türk bayraklarını sallamaları, günün 
ikinci sürprizi olmuş ve tribünlerdeki 9.000 kişi bu harekete tezahürat-
larıyla karşılık vermiştir. 

Ankara’da merasimler 10.00’da Milli Müdafaa ve Harbiye binalarının 
açılmasıyla başlamıştır. 13.15’te Mustafa Kemal Paşa meclise gelmiş, as-
keri ve mülki erkân ile elçilerin tebriklerini kabul etmiştir. Bu esnada 
Sovyetler Birliği adına törenleri takip etmek için Ankara’ya gelmiş olan 
Litvinof ve eşi de Gazi’ye tebriklerini sunmuşlardı. Rus misafirler, kabul-
lerin ardından özel tribünlerine geçerken Mustafa Kemal Paşa da kendi-
lerine eşlik etmiş ve bir nevi misafirlerine verdiği ehemmiyeti ifade etmiş-
tir. Resmi geçit töreni ise saat 14.10’da başlamıştır. Ankara’daki geçit tö-
renlerinde İstanbul’dan farklı olarak askeri birlikler daha kalabalık ol-
muştur. İstanbul’da birer süvari ve topçu bölüğü yer almışken, Ankara’-
da, güvercin muhabere bölüğü, motorla çekilen uçak savarlar, bahriye, 
süvari, makineli, istihkâm, jandarma kıtaları resmi geçide katılmışlardı. 
Ayrıca Eskişehir’den kalkan Türk Hava Kuvvetleri’ne ait 50 uçak şehrin 
üzerinde gösteri uçuşları yapmıştı.46 

Ülkenin dört bir yanından gelen, tek tip üniforma giymiş, intizamla-
rıyla birer asker izlenimi veren izciler Ankara’daki kutlamaların diğer bir 
farklı unsurunu oluşturmuşlardır.47 1927 yılından itibaren milli bayram 
ve törenlerin müdavimi olan izciler, cumhuriyetin özlemi olan fikren, il-
                                                           
45 Cumhuriyet, Yıl: 8, No: 2688, s. 1, 31 Teşrinievvel 1931. 
46 Cumhuriyet, Yıl: 8, No: 2688, s. 5, 31 Teşrinievvel 1931. 
47 Cumhuriyet, Yıl: 8, No: 2688, s. 5, 31 Teşrinievvel 1931. 
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men ve bedenen sağlam, doğayla bütünleşen, çözüm üreten ve beceri sa-
hibi Türk gencinin simgesi olmuştur. Dolayısıyla hükümetler, izciliği, re-
jimin toplumsallaşma politikasının önemli bir unsuru olarak görmüşler 
ve halk ile bütünleşmesini önemsemişlerdir.48 Özel bir önem verilmiş 
olan izci kafileleri Ankara’ya gelip giderken kendilerinden herhangi bir üc-
ret alınmamış,49 ayrıca yiyecek vb. masrafları için 3000 lira verilmişti.50 

Ankara’daki gece etkinliklerinde ise devlet erkânı, Ankara Palas’ta ve-
rilen ziyafetin ardından Cumhuriyet Balosu’na geçmişlerdi.51 

10. 1932 Kutlamaları ve İstanbul’dan Getirilen 100 Parçalık  
      Yemek Takımı 

Bayram kutlamaları çerçevesinde 09.30’dan itibaren valilikte resmi 
kabuller başlamış ve 10.45’e kadar devam etmiştir. Ardından, başta Vali 
Muhittin Bey ve Kolordu Kumandanı Şükrü Naili Paşa olmak üzere dev-
let erkânı kutlamalara katılmak için Beyazıt Meydanı’na geçmiştir.52 
11.00’de başlayan geçit resminde mülki ve askeri erkânın yanı sıra Rus 
ve İtalyan Konsolosları da tribünde hazır bulunmuşlardır. Fırka Kuman-
danı Rüştü Paşa’nın beyaz at üzerinde görünmesiyle törenler başlamış 
ve onu takiben ilk olarak gaziler tören alanından geçmiştir. 

1932 kutlamaları bir ilke sahne olmuştur. İlk defa bir resmi geçitte 
tanklar boy göstermiş ve bundan sonraki resmi geçitlerin değişmez sah-
nelerinden biri olmuştur. Yedi tankın tören alanından geçişi, töreni takip 
eden halk tarafından büyük bir ilgi ve hayretle seyredilmiştir. Geçit sıra-
sında boy gösteren bir diğer teknik yenilik ise belediye tarafından Avru-
pa’dan getirtilen itfaiye araçları olmuştur. 

Geçiş töreni alışılan kaideler usulünce gerçekleşmiştir. Askeri ve sivil 
okullar, Darülfünun, izciler, esnaf birlikleri programa uygun bir şekilde 
tören alanından geçmiştir. Kortejde önceki yıl olduğu gibi mehter takımı 
da yer almıştır. Tribünler önünden geçişlerini tamamlayan geçit alayı, 
önceki yıllarda takip edilen istikameti izleyerek Taksim’e kadar yürü-
müştür. Burada sona eren geçidin ardından, Beyoğlu Kaymakamı Sedat 
Bey tarafından Taksim Anıtı’na çelenk konulmuştur. 

Cumhuriyet Bayramı’nı eğlenerek kutlayanların yanı sıra bazı okul-
larda ve Darülfünun’da Cumhuriyet’in anlam ve öneminin anlatıldığı 
söyleşiler yapılmıştır. Bu etkinliklerden biri de Robert Koleji’nde düzen-
                                                           
48 Atakan Esen, Türk İzcilik Hareketinin Tarihsel Temelleri, Harp Akademileri Komutanlığı 
Stratejik Araştırmalar Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, s. 5-3, İstanbul 2009. 
49 BCA, Sayı: 11854, Dosya: 154-60, Fon Kodu: 30.18.1.2, Yer No: 23.70.16, Tarih: 
13/10/1931. 
50 BCA, Sayı: 11846, Dosya: 144-118, Fon Kodu: 30.18.1.2, Yer No: 23.70.8, Tarih: 
11/10/1931. 
51 Cumhuriyet, Yıl: 8, No: 2688, s. 5, 31 Teşrinievvel 1931. 
52 Akşam, Yıl: 15, No: 5049, s. 1, 30 Teşrinievvel 1932. 
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lenmiştir. Ecnebi Mektepler Talebe Birliği tarafından tertip edilen etkin-
likte Halk Fırkası Heyet-i İdaresi’nden Ali Rıza Bey, “Cumhuriyet ve De-
mokrasi Mefhumları” hakkında bir konferans vermiştir. 

Yine kutlamalar bağlamında Nişantaşı’ndaki Vali Konağı’nda balo ve-
rilmiş, Matbuat Cemiyeti de Beyoğlu Eden Lokantası’nda bir araya gel-
miştir.53 

Ankara’daki kutlamalarda da önceki yılların coşkusu devam etmiştir. 
Köylerden ve çevre illerden Mustafa Kemal Paşa’yı görmek için gelen 
halk kendilerine ayrılan yerlere sığmadığı gibi, izin verilmemesine rağ-
men mebus tribünlerinin bir kısmını da doldurmuşlardı. Mustafa Kemal 
Paşa’nın 13.00’de Meclis’e gelişinin ardından askeri ve mülki erkân ken-
disine tebriklerini sunmuş ve 14.30’da resmi geçit töreni başlamıştır. Bu 
yıl geçiş törenine gökyüzünde onarlı gruplar halinde geçiş yapan 70 adet 
uçak eşlik etmiştir.54 Töreni takip edenler arasında İran Dışişleri Bakanı 
Furugi (Füruği) Han da yer almıştır.55 Furugi Han 27 Teşrinievvel 1932’-
de Ankara’ya gelmiş ve onun da katılacağı yemekler için İstanbul’dan 
Milli Saraylar Müdürlüğü’nde bulunan 100 kişilik yemek takımı özel ola-
rak İstanbul’dan Ankara’ya getirtilmiştir.56 Cumhuriyet Bayramı kutla-
maları sürecinde yurt dışından gelen misafirlerin ağırlanması için devlet 
hiçbir masraftan kaçınmamıştır. Bir keresinde Sovyet hükümet temsilci-
lerinin de katılacakları bir ziyafette tüketilmek üzere 50 kilo havyarın İcra 
Vekilleri Heyeti’nde alınan bir kararla ülkeye getirilmesi sağlanmıştır.57 

11. 1933 Kutlamaları (10. Yıl Kutlamaları) 

Cumhuriyetin onuncu yıl dönümü için yapılacak kutlamaların hazır-
lıkları aylar öncesinden başlatılmıştı. Kutlamaların tertibi için 11 Hazi-
ran 1933’de 12 maddeden oluşan 2305 sayılı “Cumhuriyet İlanının Onun-
cu Yıl Dönümünü Kutlama Kanunu” kabul edilmiş, 26 Haziran 1933’te, 
2437 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanmasıyla birlikte yürürlüğe girmiş-
tir.58 Kanun, Bolu Mebusu Hasan Cemil Bey, Denizli Mebusu Necip Ali 
Bey, Giresun Mebusu Hakkı Tarık Bey, Muş Mebusu Hasan Reşit Bey 
tarafından hazırlanmıştır.59 

Kutlamaların klasik şekilden kurtarılmasının amaçlandığı 10. yıl tö-
renlerinde, etkinliklerin tertibi için 10. Cumhuriyet Bayramı Kutlama 
Yüksek Komisyonu Reisliği kurulmuştur. Ayrıca vilayet, kaza ve nahiye 
komiteleri ile vekâlet heyetleri oluşturulmuş; vilayet özel idare ve beledi-
                                                           
53 Akşam, Yıl: 15, No: 5049, s. 2, 30 Teşrinievvel 1932. 
54 Akşam, Yıl: 15, No: 5049, s. 2, 30 Teşrinievvel 1932. 
55 Akşam, Yıl: 15, No: 5049, s. 1, 30 Teşrinievvel 1932. 
56 BCA, Fon Kodu: 030.0.18.01.02, Yer No: 31.66.017, Tarih: 24/10/1932. 
57 BCA, Fon Kodu: 030.0.18.01.02, Yer No: 40.71.020, Tarih: 17/10/1933. 
58 BCA, Dosya: 7. Büro, Fon Kodu: 490.1.0.0, Yer No: 1150.36.1, Tarih: 12/12/1933. 
59 TBMM Zabıt Ceridesi, 4. Devre, 16. Cilt, s. 212. 
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yelerin bütçelerine kutlama masrafları için 151 bin lira tahsis edilmişti. 
Bayrama mahsus posta pulu bastırılmış, sigara paketleri ve içki şişeleri-
ne bayramla ilgili yazı ve resim konulmasına karar verilmişti. Ayrıca şa-
irlerden 10. yıl için marş, yazarlardan piyes, bazı vilayetlerden ise halk 
türküsü ve destanları istenmişti. Bayram süresince posta ve nakil araç-
larının da indirimli olmasına karar verilmiştir.60 Diğer taraftan, 10. yıl 
şerefine, 150’likler hariç tutulmak kaydıyla, genel af ilan edilmiştir.61 

Cumhuriyet Halk Fırkası Katib-i Umumiliği, 10. yıl komiteleri ve fırka 
teşkilatı vasıtasıyla bütün vilayet ve kaza merkezlerinde Cumhuriyetin 
kutlanacağı meydandan birer avuç toprak alınarak Ankara’ya yollanma-
sını kararlaştırmıştı. Bayram ilan edilen üç gün boyunca İstanbul ve An-
kara’da elektrik fiyatlarında da indirime gidilmiştir. 

10. yıla özel bestelenen marşın törenlere kadar ordu, okullar, fırka ve 
halkevi, sporcular, esnaf ve işçiler tarafından öğrenilmesi için her yerde 
çalışmalar başlatılmış, daha önce gönderilen notaların ardından bir tara-
fında koro ve diğer tarafında bando kaydı bulunan plaklardan vilayetlere 
iki, kazalara da birer tane gönderilmişti.62 

Kutlamalara katılmak üzere Sovyetler Birliği’nden General Voroşilof 
başkanlığında bir heyet de Ankara’ya gelmişti. Ayrıca Bulgaristan’dan 
Maarif Nazırı Boyaciyeff ve General Markof da törende misafirler arasın-
da yer almışlardı.63 Ankara’ya gelen en kalabalık heyetler ise yirmi iki ki-
şilik Macar heyeti, Romanya’dan gelen Türk mebuslar ile 125’i Türk ol-
mak üzere toplam 200 kişilik Bulgar heyeti olmuştur. Heyetler İstanbul’a 
varışlarının ardından trenle Ankara’ya hareket etmişlerdi. 

Cumhuriyetin 10. yıl kutlamaları için İstanbul’da da hazırlıklar hafta-
lar öncesinden başlamıştır. Yüzlerce zafer takı inşa edilen şehirde süs-
lenmemiş ev ve iş yeri kalmaması için gayret edilmiştir. O dönem çok 
küçük bir nahiye olan Eyüp’te dahi 6 adet zafer takı yapılmış olması ha-
zırlıkların ne denli büyük olduğunu göstermektedir. İstanbul’da bulunan 
neredeyse her fabrika birer tak yaptırarak, “Bu fabrika Cumhuriyetin ese-
ridir.” yazılı levhalar asmışlardı. Cumhuriyet Halk Fırkası Direklerarası 
Semt Ocağı Vezneciler’de büyük ve zarif bir tak inşa etmişti. Kumkapı’da 
da 12’ye yakın irili ufaklı tak yapılmıştır.64 Kadıköy’den Beykoz’a kadar 
Anadolu sahilinde Üsküdar, Paşalimanı, Beylerbeyi, Çengelköy, Kandilli 
ve Beykoz gibi önemli yerleşim yerlerinde de büyük zafer takları yapıl-
                                                           
60 BCA, Dosya: 7. Büro, Fon Kodu: 490.1.0.0, Yer No: 1150.36.1, Tarih: 12/12/1933. 
61 Cahide Sınmaz-Sönmez, “Cumhuriyetin Onuncu Yıldönümü Kutlamaları ve 26 Ekim 
1933 Tarihli Genel Af Yasası”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu 
Dergisi, Sayı: 33-34, s. 92-93, Mayıs-Kasım 2004; Milliyet, Yıl: 8, No: 2772, s. 1, 5, 28 Teşri-
nievvel 1933. 
62 BCA, Dosya: 7. Büro, Fon Kodu: 490.1.0.0, Yer No: 1150.36.1, Tarih: 12/12/1933. 
63 Milliyet, Yıl: 8, No: 2772, s. 1, 28 Teşrinievvel 1933. 
64 Milliyet, Yıl: 8, No: 2772, s. 5, 28 Teşrinievvel 1933. 
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mıştı. Bunlardan Paşalimanı’ndaki tak, Ankara Kalesi görünümüyle 
mevcut taklar içinde en ilgi çekeniydi. Beykoz’da hükümet konağı önün-
de, parkın karşısında ve Halk Fırkası önünde birer tak yapılmış, parkın 
önündeki takın arasına Mustafa Kemal Paşa’nın büstü konulmuştur. 
Kadıköy’de ise 26 büyük tak yapılmıştı.65 

Sultanahmet ve Ayasofya arasında yapılan tak ise modern mimarisiy-
le dikkat çekmiştir. Tak, Cumhuriyet Halk Fırkası Alemdar Nahiyesi ta-
rafından inşa edilmişti. Takı inşa eden Mimar Seyfettin Bey eserini şu 
şekilde ifade etmiştir: 

“Halk Fırkası Alemdar Nahiyesi’nin beni davetleri ile canlanan ve yer 

bulan bu eser yerinde gördüğünüz gibi az bir zamanda fazla bir ça-

lışma neticesi yükselmiştir. Gece ve gündüze göre renk ve ışıklar bu 

kulede düşünülerek yapılmıştır. Birbirine bağlı olan dört sütun Türk 

kelimesinin ilki T harfi halinde bir planla yapılmıştır. Şehircilik nizam 

ve güzellik kaidelerini düşünerek bilhassa o köşeyi intihap ettik. Bu 

suretle hep ıssız kalan bu tarihi meydanda Divanyolu’ndan gelenler 

ve Alemdar Caddesi’nden çıkanlar bu eserle karşılaşacaklardır. Ya-

şamakta olduğumuz bu büyük günlerimizin onuncu yılını o eser üç 

gün aydınlatacak, milli renklerimizi coşan hislerimizle projektör ve 

elektrikler semalara aksettirecektir.” 

Yapılan taklar 27 Ekim günü genel kontrolden geçirilerek, hiçbir 
olumsuzluğa mahal verilmemeye gayret edilmiştir. 

Şehirdeki kutlamalar öncesi, belediye tarafından 27-28 Ekim günleri, 
gece de devam edilen, geniş çaplı bir temizlik yapılmıştır.66 

Şirket-i Hayriye, Üsküdar Vapur İskelesi’ni donatmış ve iskele önüne za-
fer takı inşa etmişti. Şemsipaşa’da İnhisar İdaresi önünde ise Mustafa Ke-
mal Paşa’nın ampullerle portresi resmedilmişti. Yine Şemsipaşa’da ampul-
lerle, Cumhuriyetin doğuşunu temsil eden büyük bir güneş yapılmıştı. Sa-
lacak ve Harem arası baştan başa aydınlatılırken, Yeniçeşme’de, uncular ve 
fırıncılar tarafından ampullerle donatılmış bir değirmen inşa edilmişti.67 

Elçiliklerimizde de onuncu yıl kutlama hazırlıklarına ayrı bir önem 
verilmiştir. Özellikle Berlin elçiliğimizi burada zikretmek gerekir. Berlin 
elçimiz Kemalettin Sami Paşa tarafından, Almanya Cumhurbaşkanı Hin-
denburg, 6 yıl sonra çıkacak II. Dünya Savaşı’nın hazırlayıcısı ve döne-
min başbakanı Adolf Hitler, Prusya Başbakanı General Göring, Dışişleri 
Bakanı Neurath, Propaganda Bakanı Dr. Goebbels davetliler arasında 
yer almıştı. Programa göre Almanların ünlü SS ve SA milis teşkilatları el-
çiliğimizin önünde resmi geçit yapacaklardı.68 
                                                           
65 Milliyet, Yıl: 8, No: 2774, s. 6, 30 Teşrinievvel 1933. 
66 Milliyet, Yıl: 8, No: 2772, s. 5, 28 Teşrinievvel 1933. 
67 Milliyet, Yıl: 8, No: 2774, s. 6, 30 Teşrinievvel 1933. 
68 Milliyet, Yıl: 8, No: 2772, s. 5, 28 Teşrinievvel 1933. 
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Milli Eğitim Bakanlığı ise, 10. yıl dönümünde, Türk İnkılâbı’nın ma-
nasını, gayesini, büyüklüğünü ve güzelliğini anlatmak için Türk düşü-
nür, edip, şair ve yazarlardan eserler meydana getirmelerini istemişti. 
Eserler, Türk İnkılâbı’nın herhangi bir cephesini betimliyor olacak ve ya-
zılı olanlar bir kitapta birleştirilerek yayımlanacaktı.69 

İstanbul’da kutlama programı 09.00’da, valilikte başlayan kabul töre-
ni ile başlamıştır. Yarım saat süren kabulde konsolosların tebrikleri alın-
mış, ardından Vali ve Belediye Reisi Muhittin Bey tarafından Üsküdar 
Halk Tramvayları Şirketi Müdürü Necmettin Sahir Bey’e İstiklal Madal-
yası takılmış ve Beyazıt Meydanı’na hareket edilmiştir. 

Resmi geçit için toplamda 30 bin kişiyi bulan, 1 fırka asker, 90 okul 
ve 100’e yakın esnaf birliği hazırlanmıştı. Geçidin başladığı Darülfünun 
önünde ise yüz elli bin kişinin toplandığı tahmin edilmekteydi. 10.00’da 
alana gelen Muhittin Bey ve Üçüncü Kolordu Kumandanı Şükrü Naili 
Paşa, geçide katılacak grupları tek tek kontrol etmişlerdi. 

Önceki yıllara göre daha erken başlayan törenin ilk bölümünde, Üni-
versite önünde kurulan ses düzeneği ile Ankara’daki tören esnasında ko-
nuşma yapan Mustafa Kemal Paşa’nın konuşması canlı olarak törene 
katılanlara dinletilmiştir. Bu nutkun ardından Vali ve Belediye Reisi Mu-
hittin Bey tarafından konuşma yapılmış ve bitiminde 150.000 kişi bir 
ağızdan Cumhuriyet Marşı’nı söylemiştir. 11.15’te resmi geçit töreni baş-
lamış, sırasıyla askeri okullar, askeri kıtalar ve sivil okullar tören alanın-
dan geçmişlerdir. 

1933 yılı kutlamalarının bir özelliği, önceki yıllarda resmi geçide katıl-
mayan azınlık okullarının da törende yer alması olmuştur. İngiliz Kız Ko-
leji, Zapoyn Rum Lisesi, Fener Rum Lisesi, Ketro Nogayan Lisesi, Zograf-
yon Lisesi, Asepan Kız Lisesi, Alman Lisesi ve Ticaret Mektebi, Üsküdar 
ve Amerikan Koleji resmi geçitte yer almışlardır. 

Okulların ardından geçişlerine başlayan cemiyetler, yine renkli gö-
rüntüler oluşturmuşlardı. Himaye-i Etfal Cemiyeti bir otomobil üzerinde 
büyük bir süt şişesi ve kundakta süt içen çocuk sahnesini canlandırmış-
tı. Bunu uçak maketi takip etmiş ve ardından Sanayi Birliği’nin taşıdığı, 
10 yılda yapılan fabrikaların miktarları yazılı levha dikkat çekmiştir. Bu-
na göre, 1923’te 140 fabrikası bulunan Türkiye’nin, 1933’teki fabrika sa-
yısı 2317’ye yükselmişti. Yerli sanayi firmalarına ait 30 kadar reklam 
arabası da kortejde yer almıştır. Son olarak da esnaf birlikleri sırasıyla 
geçişlerini yapmışlardı. Günümüzdeki kutlamalarda yer almayan sanayi 
ve esnaf birlikleri, Cumhuriyetin ilk yıllarındaki kutlamalarda farklı ve 
renkli görüntüler ortaya koymuş, Cumhuriyetin ortaya koyduğu başarı-
yı, getiriyi halka göstermesi bakımından bir görev icra etmişlerdir.70 
                                                           
69 BCA, Dosya: 23328, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 198.352.10, Tarih: 13/07/1933. 
70 Milliyet, Yıl: 8, No: 2772, s. 5, 28 Teşrinievvel 1933. 
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Kutlamalarda ayrıca, meydana kurulan radyo tesisatıyla Mustafa Ke-
mal Paşa’nın Ankara’da yaptığı bayram konuşması halka canlı olarak 
dinlettirilmiştir.71 

15.30’a kadar süren 10. yıl kutlamaları şimdiye kadar en uzun süren 
kutlama töreni olmuştur. Kortej Taksim’e kadar yürüyerek buradaki 
bayrak törenine katılmış, İstiklal Marşı’nın ardından, Cumhuriyetin 10. 
yıldönümü için hazırlanan “Onuncu Yıl Marşı”nı coşkuyla söylemişlerdir. 
Taksim Anıtı’na çelenk konulmasının ardından tören sona ermiştir. Tö-
rene katılan kalabalığın oluşturduğu yoğunluk Beyoğlu’nda şimdiye ka-
dar ender görülen manzaralardan birini oluşturmuş, İstiklal Caddesi ta-
rihinin en kalabalık günlerinden birisini yaşamıştır.72 

Bayram etkinlikleri kapsamında okullarda yine konferanslar verilmiş, 
müsamereler yapılmıştır. Ayrıca ilkokullar kendi bulundukları bölgelerde 
resmi geçit yaparak, bayram havasının şehrin en uzak köşesine dahi 
ulaşmasını sağlamışlardı. Büyükada’da iskele meydanında toplanan hal-
ka nutuklar söylenmiş, sonrasında öğrenciler ve halkın katılımıyla yürü-
yüş yapılmıştır. Kartal, Pendik, Maltepe ve Samandıra nahiye ve köyle-
rinde de buna benzer etkinlikler düzenlenmiştir. Gece ise Taksim’de, Be-
yazıt’ta ve Eyüp’te fener alayları yapılmıştır. 

Resmi erkân, Muhittin Bey’in Dolmabahçe Sarayı’nda verdiği baloda 
bir araya gelmiş ve sabaha kadar eğlenmiştir. Bir başka akşam organi-
zasyonu ise gece konferanslarıdır. Taksim Anıtı önünde şehir meclisi 
azasından Etem İzzet Bey tarafından konferans verilmiştir. Bunun dışın-
da Mekki Sait Bey Büyükdere Halk Fırkası binasında, Etem Akif Bey Be-
şiktaş Halk Fırkası binasında, Darüşşafaka Müdürü Ali Kami Bey Eyüp’-
te, Rıfat Bey Bakırköy’de, Mekki Hikmet Bey Saray Sineması’nda, İsmail 
Şevket Bey Türk Sineması’nda, Feridun Bey Süreyyapaşa Sineması’nda 
konferanslar vermiştir. Konferanslara halk tarafından yoğun ilgi gösteril-
miştir. Konferanslar dışında tiyatrolarda da temsiller verilmiştir.73 

Bayram dolayısıyla kiliselerde de programlar yapılmıştır. Ermeni Patriği 
tarafından hazırlanan dua bütün Ermeni Kiliseleri’nde okunmuştur.74 

Ankara’daki kutlamalar safha safha radyodan aktarılmıştır. Önceki 
bayramlarda öğleden sonra başlayan kutlamalar 1933 yılında sabah sa-
                                                           
71 BCA, Dosya: 23335M, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 198.352.20, Tarih: 17/07/1935. 
72 Milliyet, Yıl: 8, No: 2772, s. 5, 28 Teşrinievvel 1933. 
73 Milliyet, Yıl: 8, No: 2772, s. 6, 28 Teşrinievvel 1933. 
74 BCA, Dosya: 94A164, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 108.716.16, Tarih: 20/11/1933. 
Dua’nın metni: “Ey menbai nur! Ve niymetlerin kasımı olan Rabbimiz taalâ hazretleri, Türkiye 
cumhuriyetimizin onuncu senei devriyesi olan bu günün hörmetine, sevgili vatanımızı mamur 
ve mes'ut eyle, müceddet hükümetimizi emniyet ve saadet içinde ilânihaye berdevam kıl. Mu-
zaffer Reis-i cumhurumuza sıhhat ve selâmetler ihsaneyle! Siyasî ve askerî vükelâ ve büyük-
lerimize il u fazlukuvvet ve kudret lutfeyle ki kuvveti elleri ve yüksek, kollar ile sevgili vatanı-
mızı imar ve feyziyap eylesinler. Ali kültür ve medenî teşebbüslerinde muvaffak eyle ya rabbi. 
Mukaddes sayendesayeban eyle ya rabbi. Bundan sonra her vaiz cumhuriyetin bahs ̧ettiği 
eyilikleri halka lâyikiveçhile anlatacaktır.” 
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atlerinde başlamıştır. Saat 10.10’da Mustafa Kemal Paşa Meclis’e gel-
miş75 ve kısa süre sonra da tören sahasına geçmiş, İstiklal Marşı’nın 
okunmasının ardından onuncu yıl nutkunu okumuştur. Nutuk sonra-
sında resmi geçit icra edilmiştir. Gece devlet erkânı Cumhuriyet Balo-
su’nda bir araya gelmiş, şehirde ise fener alayları düzenlenmiştir.76 

12. 1934 Kutlamaları 

1933 yılının taşıdığı anlam, kutlamalara verilen önem ve etkinliklerin 
hassasiyetle tertibi halkın heyecanın daha da artmasını sağlamıştı. Son-
raki yıl ise, kutlamalar alışılmış ölçüsüne yani normal seyrine geri dön-
müştür. Ertesi yıl yapılan 1934 kutlamaları aynı zamanda bir ilke de 
sahne olmuştur. İstanbul’da yapılan Cumhuriyet Bayramı törenleri, ilk 
defa Taksim Meydanı’nda yapılmıştır. Önceki yıllarda kortejler, Beyazıt 
Meydanı’ndaki törenin ardından yürüyüşlerine Taksim’e kadar devam 
ederler, burada okunan İstiklal Marşı’nın ardından anıta çelenk koyarak 
töreni noktalarlardı. 1934 yılında ise resmi geçit Taksim Meydanı’yla sı-
nırlandırılmıştır. Törenler için, önceleri Topçu Kışlası’yken cumhuriyetin 
ilanı sonrasında stadyum olarak kullanılmaya başlanan binanın önünde 
tribünler kurulmuştu. 10.00’da valilikte başlayan resmi kabulün ardın-
dan 11.00’de Taksim’e geçen devlet erkânı anıta çelenk koymuşlardı. Çe-
lenk koyma töreni de evvelki yıllardan farklı cereyan etmiştir. Önceki 
kutlamalarda valilik, belediye, Cumhuriyet Halk Fırkası ve Darülfünun 
öğrencileri olmak üzere en fazla 4 çelenk konulmuşken, 1934 yılında 
50’nin üzerinde çelenk konulmuştur. Çelenk koyan kurumlar arasında 
bankalar, devlet kurumları, cemiyetler ve okullar bulunmaktaydı. 
11.20’de başlayan geçit resminde her yıl olduğu gibi askeri ve sivil okul-
lar, askeri kıtalar, esnaf birlikleri, polis taburu ve itfaiye yer almıştır. 
1934 kutlamalarında, tank hariç olmak üzere, Ankara’da olduğu gibi 
ağır silahlar da törende yer almıştır. Bu silahlar, sahra obüsü, hafif dağ 
ve dağ obüsü, hava savunma bataryalarıydı. 

1934 yılı geçit töreni önceki yıllara nispetle kısa bir güzergâhta yapıl-
mıştır. Tribünler önünden geçen kortej, Dağcılık Kulübü binasının ya-
nındaki sokağa saparak geldikleri yerlere geri dönmüşlerdi. 

15.00’de ise Edirnekapı Şehitliği’nde merasim düzenlenmiştir. Askeri 
bandonun çaldığı İstiklal Marşı sonrasında Fatih Kaymakamı İhsan Bey, 
şehitlere minnet ve şükran duygularını ifade eden bir konuşma yapmıştır. 

Nahiye ve ocak merkezlerinde kurulan halk kürsülerinde 11 yıllık 
Cumhuriyet devrinde elde edilen başarılardan, yapılan inkılâplardan 
bahsedilmiştir.77 
                                                           
75 Milliyet, Yıl: 8, No: 2772, s. 1, 28 Teşrinievvel 1933. 
76 Milliyet, Yıl: 8, No: 2772, s. 6, 28 Teşrinievvel 1933. 
77 Cumhuriyet, Yıl: 11, No: 3765, s. 8, 7 Teşrinisani 1934; Halk kürsüleri talimatı için bkz. 
BCA, Dosya: 23333, Fon Kodu: 30.10.0.0, Yer No: 198.353.17, Tarih: 27/10/1934. 
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Önceki yıllarda yapılan gece kutlamaları ve fener alayları 1934 yılı ga-
zetelerine yansımadığı gibi 1933’de yaşanan büyük coşku 1934 yılında 
yerini daha vakarlı ve daha sakin bir kutlamaya bırakmış görünmekte-
dir. 

13. 1935 Kutlamaları 

1934’te Taksim’de yapılan ve kısa tutulan tören, 1935’de eski düzeni-
ne döndürülmüştür. Beyazıt Meydanı’nda başlayan geçit töreninde kor-
tejler, yağmurlu havaya rağmen, Taksim Meydanı’na kadar yürümeye 
devam etmiştir. 

Cami minarelerinde Ramazan ayında görmeye alışık olunan mahyalar 
bu defa Cumhuriyet Bayramı için asılmış, Sultanahmet Camii’ne “Türk 
Eşsizdir” yazılırken, diğer camilerde “Varol Türk”, “Yaşasın Cumhuriyet” 
cümleleri yer almıştır. 14.00’de Belediye Meclisi üyeleri ve Halk Partisi 
mensupları Edirnekapı Şehitliği’ne giderek Abide’ye çelenk bırakmışlar-
dır. 

1935 kutlamalarına Ermeni azınlıklar da katılmıştır. 28 Ekim gece-
sinden itibaren Kumkapı Ermeni Patrikhanesi ile bütün Ermeni kiliseleri 
ve okulları ışıklandırılmıştı. Beyoğlu kiliseleri mütevelli heyeti tarafından 
İstiklal Caddesi’nde, Galatasaray ile Tokatlıyan Oteli arasında büyük bir 
zafer takı yapılmıştır. Taksim Meydanı’ndaki törenlerde Ermeni Cismani 
Meclisi adına Bedros Horasancıyan ve Vartan Akgül hazır bulunmuşlar 
ve Cumhuriyet Anıtı’na çelenk koymuşlardır. Ayrıca bütün kiliselerde 
vaizler Cumhuriyet rejiminin iyiliklerini anlatan konuşmalar yapmış, ar-
dından dualar etmişlerdi. 

Gece ise Taksim ve Beyazıt’ta iki büyük fener alayı düzenlenmiştir. 
Asker kıtaları ve halk alaylara katılım göstermiştir.78 

14. 1936 Kutlamaları 

1936 kutlamalarında da Beyazıt Meydanı’nda başlayan resmi geçit,79 
Taksim Meydanı’nda son bulmuştur. Kortejde esnaf birliklerinin meslek-
lerini temsilen süsledikleri kamyonlar ilgi çekmiştir. Taksim’e ulaşan ka-
fileler bayrak töreni ve çelenklerin bırakılmasının ardından dağılmıştır.80 

CHP Genel Sekreterliği tarafından alınan karar gereğince, 1936 yılı 
kutlamalarında Halkevlerine önemli görevler verilmişti. CHP düzenlene-
cek olan konferans ve temsilleri Halkevleri ile birlikte düzenlemiş, hazır-
lıklar için gerekli ödenek de yetkililere gönderilmişti.81 Halkevi merkezin-
de, Başkan Agah Sırrı Levend, Halid Bayri tarafından birer konferans 
                                                           
78 Cumhuriyet, Yıl: 11, No: 4117, s. 7, 30 Birinciteşrin 1935. 
79 Cumhuriyet, Yıl: 11, No: 4478, s. 1, 30 Birinciteşrin 1936. 
80 Cumhuriyet, Yıl: 11, No: 4478, s. 1, 30 Birinciteşrin 1936; Kurun, Yıl: 20-2, Sayı: 6756-
696, s. 3, 30 İlkteşrin 1936. 
81 BCA, Fon Kodu: 490.1.0.0, Yer No: 3.13.26, 26/09/1936. 
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düzenlenmiş, ardından Halkevi korosu da konser vermişti. Gece ise 
22.00’de başlayan balo sabaha kadar sürmüştü. Alayköşkü’nde saat 
16.00’de Yahya Saim tarafından bir konferans verilmiş, şiirler okunmuş 
ve amatör tiyatro grubu tarafından bir temsil sunulmuştu. 20.30’da ise 
Halkevi Orkestrası konser vermişti. 

Beşiktaş Halkevi binasında da saat 22.00’den itibaren halk bandosu-
nun konseri başlamıştı. Beyoğlu Halkevinde ise kutlamalar saat 20.30’-
da başlamış, konferanslar ve temsiller verilmişti. 

Şişli Halkevi’nde kutlamalar saat 10.00’da başlamıştır. Bölgede bulu-
nan okulların da katıldığı etkinliklerde resmi geçit düzenlenmiş, konuş-
malar yapılmıştır. Saat 16.00’da Halkevi binasında halk için verilen milli 
konserin ardından, 21.00’de ayrıca bir senfonik konser verilmiştir. 

Anadolu Yakası merkezlerinden Kadıköy’de kutlamalar belediye bina-
sı önünde yapılmıştı. 10.00’da yapılan konuşmaların ardından, öğrenci-
lerin resmi geçidi icra edilmiş, 11.00’de ise, Halkevi gençleri tarafından, 
halka temsil verilmiştir. Gece ise fener alayına çıkılmıştı. 

Üsküdar’daki kutlamalar Cumhuriyet Halk Partisi kaza merkezi 
önünde yapılmıştı. İstiklal Marşı, konuşmalar ve merasimin ardından 
halka Hale Sineması’nda film gösterilmiş ve Şemsipaşa sahasında bölge 
takımları arasında futbol maçları yapılmıştı. Gece yapılan fener alayı 
sonrasında Halkevi salonunda konser verilmiş, ardından Halkevi gençle-
rinin oynadığı “Ana” piyesi ile kutlamalar sona ermişti.82 

15. 1937 ve 1938 Kutlamaları 

1937 yılı kutlamaları Beyazıt’ta yapılmıştır.83 Resmi geçit aynı sıra ve 
düzen içerisinde gerçekleştirilerek Taksim’e ulaşmış, İstiklal Marşı ve çe-
lenk töreninin ardından 14.30’da tören sona ermişti. Bu yılki resmi ge-
çitte şehit anaları ve gaziler de yer almış, başta Taksim ve Beyazıt olmak 
üzere şehrin birçok noktasına halk kürsüleri konulmuştu. İlkokullar ise 
kendi bölgelerinde düzenlenen törenlerde resmi geçit yaparak adeta gele-
cek yıllara hazırlık yapmışlardı.84 15.00’de Fatih Kaymakamlığı tarafın-
dan son yıllarda olduğu gibi Edirnekapı Şehitliği’nde anma töreni düzen-
lenmişti. Gece ise Taksim ve Beyazıt meydanlarını dolduran halk fener 
alayları oluşturmuştu.85 

Hükümet ve belediye hizmetleriyle bazı hayır işleri bu yılki Cumhuri-
yet Bayramı kutlamalarına denk getirilmiştir. İzmir’de Konak-Alsancak 
arasında yeni açılan hatta Almanya’dan alınan 12 otobüsün işlemeye 
başlaması, 250 adet fakir çocuğun CHP tarafından giydirilmesi, park ve 
                                                           
82 Cumhuriyet, Yıl: 11, No: 4478, s. 1, 30 Birinciteşrin 1936; Kurun, Yıl: 20-2, Sayı: 6756-
696, s. 3, 30 İlkteşrin 1936. 
83 Tan, Yıl: 3, No: 900, s. 1, 30 İlkteşrin 1937. 
84 Tan, Yıl: 3, No: 900, s. 8, 30 İlkteşrin 1937. 
85 Tan, Yıl: 3, No: 900, s. 9, 30 İlkteşrin 1937. 
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okul açılışları vb. aktiviteler bu günlerde yapılmıştır.86 Yine buna benzer 
faaliyetler diğer vilayetlerde de yapılmıştır.87 

1938 yılı kutlamaları Cumhuriyetin 15. yıldönümü münasebetiyle 
hükümet tarafından hassasiyetle takip edilmiştir. İçişleri Bakanı Şükrü 
Kaya, basın yayın organlarına hem Cumhuriyet kutlamaları hem de 
cumhuriyetin kazanımlarıyla ilgi bazı malzemeler ve talimatnameler gön-
derilerek bunların gazetelerde yayınlanmasını istemiştir. Gazete ve mec-
mualarda makale, havadis, mütalaa ve tenkitlerde cumhuriyetin bu ka-
zanımlarından söz edilmesi, böylece halkın aydınlatılması görevi veril-
miştir.88 Atatürk’ün hastalığının ağırlaştığı bir döneme denk gelmişti. 
Atatürk bayram esnasında İstanbul’da bulunmakta ve tedavisi devam et-
mekteydi. Bu nedenle kutlama törenlerini takip edememişti.89 

1938 kutlamaları, 1934 yılında olduğu gibi Taksim Meydanı’nda ya-
pılmıştı.90 11.20’de başlayan resmi geçit 2 buçuk saat sürmüş, çelenk 
koyma töreniyle sona eren törenin ardından, 15.00’de Edirnekapı Şehit-
liği, Fatih Kaymakamı riyasetinde ziyaret edilmişti. 

Cumhuriyet bayramlarının değişmezlerinden olan ve vatandaşların 
büyük ilgi gösterdiği halk kürsülerinde, 15 yıl boyunca yapılan inkılap-
larla ilgili konuşmalar yapılmıştı.91 

Sonuç 

Cumhuriyetin ilan edildiği 29 Ekim günü, 8 Şubat 1925’te kabul edi-
len kanunla bayram ilan edilmiştir. 29 Ekim 1925’te başlayarak her yıl 
düzenli olarak kutlanan Cumhuriyet Bayramı’nın en coşkulu kutlamala-
rı şüphesiz, Milli Mücadele’de yaşanan zorlukların ve Cumhuriyet için 
ödenen bedelin hatırlandığı ilk yıllar olmuştur. Atatürk’ün sağlığında ger-
çekleştirilen 1925-1938 yılları arasındaki 14 kutlama ise onun iltifatlarına 
layık olabilme gayretleri dolayısıyla ayrı bir öneme sahip olmuştur. 

Yapılan törenlere halk büyük ilgi göstermiştir. Bu ilginin günümüzde-
ki törenlerle karşılaştırılamayacak nispette fazla olduğunu belirtmekte 
fayda vardır. Dönemin şartları göz önünde bulundurulduğunda, Cum-
huriyet Bayramları’nda yaşanan heyecan halkın bir yıl boyunca bekledi-
ği bir sosyal faaliyet haline gelmişti. Taksim, Beyazıt, Üsküdar, Kadıköy 
ve Beşiktaş kutlamaların merkezi haline gelmiş, sabaha kadar süren 
bayram eğlencelerine fener alayları ile havai fişeklerin renk cümbüşü eş-
lik etmiştir. 
                                                           
86 BCA, Fon Kodu: 30.10, Yer No: 159.113.12, Tarih: 23/11/1937. 
87 Kocaeli’nde okul, hükümet konağı vb. yerlerin açılış ve temel atma törenleri için bkz. 
BCA, Fon Kodu: 30.10, Yer No: 159.113.13, Tarih: 23/11/1937. 
88 BCA, Fon Kodu: 030.10, Yer No: 79.524.5, Tarih: 13 Teşrinievvel 1938. 
89 BCA, Sayı: 98322, Dosya: 3-40, Fon Kodu: 30.18.1.2, Yer No: 85.94.7, Tarih: 28/10/1938. 
90 Cumhuriyet, Yıl: 15, No: 5197, s. 1, 30 İlkteşrin 1938. 
91 Cumhuriyet, Yıl: 15, No: 5197, s. 8, 30 İlkteşrin 1938. 
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1925-1938 yılları arasında yapılan kutlamalarda göze çarpan en 
önemli ayrıntı, zamanlamadaki hassasiyet olmuştur. 

Her yıl valilikte 10.00’da başlayan resmi kabulün ardından, devlet er-
kânı 11.00’de meydana geçmiş ve 11.00-11.30 aralığında törene başlan-
mıştır. Ankara’da ise kutlamalar, 1933 yılı haricinde 14.00’de başlamış-
tır. 

İstanbul’da yapılan kutlamaların merkezi çoğunlukla Beyazıt Meydanı 
olmuştur. Sadece 1927’de Şehremaneti önü, 1934 ve 1938 yıllarında ise 
Taksim Meydanı kutlamalar için tercih edilmiştir. Geçit alayı, 1925’te, 
Sultanahmet’ten yola çıkarak Divanyolu - Beyazıt - Zeyrek - Unkapanı 
Köprüsü - Şişhane Karakolu - Tepebaşı - İstiklal Caddesi yoluyla Tak-
sim’e yürüyerek burada dağılmıştı. 

Daha sonraki yıllar ise Beyazıt’tan başlayarak Divanyolu, Sultanah-
met, Sirkeci, Galata, Şişhane Yokuşu, Tepebaşı, İstiklal Caddesi güzer-
gâhını takip ederek Taksim’e çıkmışlardır. Taksim’de yapılan 1934 ve 
1938 kutlamalarında ise yürüyüş kısa tutulmuş, tribünlerin önünden 
geçilmesi sonrasında kortej dağılmıştır. 

Anadolu yakasındaki kutlamaların en yoğun olduğu ilçe Üsküdar ol-
muş, onu Kadıköy takip etmiştir. Bununla birlikte hemen hemen her il-
çede bayram kutlamaları yapılmıştır. 

Kutlamalarda şehrin hemen her yerine devlet kurumları, CHP teşki-
latı ve özel teşebbüsler tarafından zafer takları dikilmiştir. 1933 yılı 
kutlamalarında takların sayısı yüzlerle ifade edilecek rakamları bul-
muştur. 

1928 yılından itibaren kutlama programlarında cumhuriyet bilinci 
aşılayıcı ve pekiştirici konferanslar, müsamereler yer almaya başlamıştır. 
1934 yılında ise aynı amaçla meydanlarda halk kürsüleri kurulmaya 
başlanmıştır. Kürsülerde, görevli hatiplerin dışında halktan söz alanlar 
da konuşma fırsatı bulmuştur. 

1925, 1926, 1927, 1928 ve son olarak 1933’te vali tarafından gazilere 
İstiklal Madalyası takılması da İstanbul’daki tören etkinlikleri arasında 
yer almıştır. 1932 yılında ise ilk defa resmi geçitte tanklar boy göstermiş-
tir. Ancak Ankara’ya kıyasla İstanbul’daki törenlere katılan ağır silahla-
rın sayısı daha az olmuştur. 

İstanbul’da, Atatürk’ün Cumhurbaşkanlığı döneminde en coşkulu tö-
ren, 10. yıl kutlamalarının yapıldığı 1933 senesi olmuştur. 1933’e kadar 
Robert Koleji gibi okullar Cumhuriyet kutlamalarını kendi aralarında 
yaparken, bu yıldan itibaren “resmi genel kutlamalara” katılmaya baş-
lamışlardır. Ayrıca azınlıklar tarafından, bayram münasebetiyle kilise ve 
havralarda özel ayinler düzenlenip dualar edilmiştir.  

1934 yılından itibaren Fatih Kaymakamlığı riyasetinde Edirnekapı 
Şehitliği’nde anma törenleri yapılmaya başlanmıştır. 
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